ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE MACAMBIRA

LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Praça São Francisco, 24 - Centro

 CEP. 49565-000 - Macambira - Sergipe

 FONE: (079) 3457-1300 - E-mail  licitacaomacambira@yahoo.com.br

ATA DE RECEPÇÃO DA HABILITAÇÃO E PROJETOS DE VENDA, ABERTURA E JULGAMENTO DA

HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2018

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR

FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR/PNAE.

Aos 13 (treze) dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito (13/03/2018), às 14h00min, na sede da Prefeitura

Municipal de Macambira/SE, localizada na Praça São Francisco, 24, Centro, Macambira/Sergipe reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitação da Supracitada Prefeitura, designada através da Portaria  nº 125/2018, as Senhoras,  JANAINA

BEZERRA CARVALHO SANTOS (PRESIDENTE), LUCIENE MENESES DE ALMEIDA COSTA

(SECRETÁRIA) e GREICE CRISTINA RIBEIRO CLEMENTE ALMEIDA (MEMBRO).

Iniciando os trabalhos a Presidente solicitou os envelopes referentes as documentações de habilitação e projetos de vendas

dos participantes:  GRUPO INFORMAL DE AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE MACAMBIRA, representado pelos

agricultores do Município de Macambira/SE os senhores: JOSE RAIMUNDO DA SILVA, MARIA DO CARMO

BISPO SANTOS, MARINALVA DE JESUS SILVA, ELIENE DOS SANTOS , JOSÉ CARLOS BISPO , MARIA

LÚCIA SANTANA, MARIA CRISTINA DOS SANTOS MENDONÇA e a COOPERATIVA DE PRODUÇÃO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AUTO CONSUMO E ECONOMIA SOLIDÁRIA – COOPESA, representada pela

senhora ROSIVÂNIA DOS SANTOS RODRIGUES. Apos análise das documentações, todos participantes foram

devidamente HABILITADOS.

Iniciando a seleção dos projetos de venda, conforme Resolução FNDE 04/2015, Art. 25 os itens ficaram distribuídos da

seguinte forma:

• GRUPO INFORMAL DE AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE MACAMBIRA

ITEM
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS

PRODUTOS
UND. QTDE

PREÇO DE

AQUISIÇÃO

VALOR

TOTAL

1

Amendoim, leguminosa capsular, cônica de

tamanho médio, com características íntegras e

de primeira qualidade; fresca, limpa,

coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos

da espécie; isento de sujidades, insetos,

parasitas, larvas e corpos estranham aderidos

a superfície externa. Não deve apresentar

quaisquer lesões de origem física, mecânica

ou biológica. Podendo ser orgânico. (Festejos

Juninos)

Kg 250 10,00 2.500,00

2

Abobora 1ª qualidade, fisiologicamente

desenvolvida, bem formada, limpa de

coloração própria, Livre de danos mecânicos,

fisiológicos, de pragas e doenças, isenta de

substâncias nocivas à saúde.

Kg 2.000 2,63 5.260,00

5

Batata doce, in natura, espécie roxo-lavada,

aplicação culinária em geral. Características:

de 1º qualidade, sem rama, tamanho e

coloração uniformes, fresca, compacta e

firme, sem lesões de origem sem rachaduras e

cortes, sem danos físicos.

Kg 5.500 2,25 12.375,00

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE MACAMBIRA

LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Praça São Francisco, 24 - Centro

 CEP. 49565-000 - Macambira - Sergipe

 FONE: (079) 3457-1300 - E-mail  licitacaomacambira@yahoo.com.br

7

Coentro verde, fresco, com coloração e

tamanho uniformes, devendo ser bem

desenvolvida típica da variedade. Sem

sujidades, bolores, manchas, machucaduras,

ferrugem, parasitas, larvas. Isenta de

enfermidades e outros defeitos que possam

alterar sua aparência e qualidade. Livre de

resíduos de fertilizantes, de colheita recente

com acondicionamento em maços de

aproximadamente 150 g.

Molho 2.300 1,13 2.599,00

13

Macaxeira in natura de 1ª qualidade,

fisiologicamente desenvolvido, bem formado,

limpa de coloração própria, livre de danos

mecânicos, fisiológicos, de pragas e doenças,

isento de substâncias nocivas à saúde.

Kg 5.500 2,50 13.750,00

14

Melancia fruta de tamanho Grande, com

características íntegras e de primeira

qualidade fresco, limpo, coloração uniforme;

aroma, cor e sabor típicos da espécie,

apresentando grau de maturação tal que

permita suportar a manipulação, o transporte e

a conservação em condições adequada para o

consuma; isento de sujidades, insetos,

parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à

superfície externa. Não deve apresentar

quaisquer lesões de origem física, mecânica

ou biológica. Podendo ser orgânico.

Kg 8.000 1,63 13.040,00

15

Milho Verde, in natura apresentação em

espigas, fruto de tamanho médio, com

características íntegras e de primeira

qualidade fresco, limpo, coloração uniforme;

aroma, cor e sabor típicos da espécie,

apresentando grau de maturação tal que

permita suportar a manipulação, o transporte e

a conservação em condições adequada para o

consuma; isento de sujidades, insetos,

parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à

superfície externa. Não deve apresentar

quaisquer lesões de origem física, mecânica

ou biológica. Podendo ser orgânico. (Festejos

Juninos)

Und 900 1,00 900

16

Maracujá de 1ª- qualidades não serão aceitos

produtos estragados, murchos ou que não se

enquadrem no processo seletivo de padrão de

qualidade. Os produtos devem apresentar o

peso na embalagem conformem solicitados.

Kg 6.000 4,38 26.280,00

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE MACAMBIRA

LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Praça São Francisco, 24 - Centro

 CEP. 49565-000 - Macambira - Sergipe

 FONE: (079) 3457-1300 - E-mail  licitacaomacambira@yahoo.com.br

17

Pimentão verde não será aceite produtos

estragados, murchos ou que não se enquadrem

no processo seletivo de padrão de qualidade.

Os produtos devem apresentar o peso na

embalagem conforme solicitados.

Kg 800 4,88 3.904,00

20

Couve, fresco, com coloração e tamanho

uniformes, devendo ser bem desenvolvida

típica da variedade. Sem sujidades, bolores,

manchas, machucaduras, ferrugem, parasitas,

larvas. Isenta de enfermidades e outros

defeitos que possam alterar sua aparência e

qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes,

de colheita recente com acondicionamento em

maços de aproximadamente 200 g.

Molho 3.000 1,38 4.140,00

22

Manauê, produto obtido da massa de

macaxeira ou milho, com cheiro e sabor

característicos; livres de contaminação

química, física ou biológica, acondicionado

em saco transparente atóxico. (Festejos

Juninos)

kg 250 8,25 2.062,50

23

Beiju, de boa qualidade, a base de farinha de

tapioca, amendoim e coco, cor, cheiro e sabor

característicos; textura macia; livres de

contaminação química, física ou biológica;

acondicionado em saco transparente atóxico.

(Festejos Juninos)

Und 200 2,50 500

24

Bolachinha, de boa qualidade, a base de

tapioca, cor, cheiro e sabor característicos,

livres de contaminação física, química ou

biológica, acondicionada em saco

transparente atóxico. (Festejos Juninos)

Und 1.000 0,23 230

25

Pé de moleque, de boa qualidade, deve

apresentar cor, cheiro e sabor característicos;

livres de contaminação física, química ou

biológica; acondicionado em saco

transparente atóxico. (Festejos Juninos)

Und 800 1,00 800

26

Alface, de 1ª qualidade , lisa ou crespa, verde,

nova, folhas firmes, não poderá estar murcha,

íntegra, tamanho médio.

Molho 2.300 1,25 2.875,00

VALOR TOTAL 91.215,50

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AUTO CONSUMO E ECONOMIA SOLIDÁRIA –

COOPESA

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE MACAMBIRA

LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Praça São Francisco, 24 - Centro

 CEP. 49565-000 - Macambira - Sergipe

 FONE: (079) 3457-1300 - E-mail  licitacaomacambira@yahoo.com.br

ITEM
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS

PRODUTOS
UND. QTDE

PREÇO DE

AQUISIÇÃO

VALOR

TOTAL

3

Abacaxi fruta de tamanho médio, limpo,

acondicionado de forma a evita danos físicos,

com maturação que lhe permita suporta

manipulação, com conservação adequada,

ausente de parasitas, sujidades. Podendo ser

orgânicos.

Kg 7.000 2,83 19.810,00

4

Batata Inglesa, nova, de 1° qualidade, tamanho

grande, limpa (sem barro), íntegra com todas

as partes comestíveis aproveitáveis. Aspecto,

cor e sabor característicos.

Kg 2.800 3,67 10.276,00

6

Banana Prata deve apresentar consistência e

cor própria do produto, estar em perfeitas

condições, ter tamanho Médio e casca íntegra.

1ª qualidade.

Dz 4.500 5,00 22.500,00

8

Chuchu, tamanho médio não será aceite

produtos estragados, murchos ou que não se

enquadrem no processo seletivo de padrão de

qualidade.

Kg 2.500 4,50 11.250,00

9

Cebola branca, nova, de 1° qualidade, tamanho

médio, sem réstia e com casca sã, sem rupturas,

íntegra com todas as partes comestíveis

aproveitáveis. Aspecto, cor e sabor

característicos.

Kg 950 3,33 3.163,50

10

Cenoura, sem folhas, de 1° qualidade, tamanho

médio, com casca sã, sem rupturas, íntegra

com todas as partes comestíveis aproveitáveis.

Aspecto, cor e sabor característicos.

Kg 2.800 3,67 10.276,00

11

Goiaba in natura de 1ª qualidade,

fisiologicamente desenvolvido, bem formado,

limpa de coloração própria, livre de danos

mecânicos, fisiológicos, de pragas e doenças,

isento de substâncias nocivas à saúde.

Kg 6.000 3,83 22.980,00

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE MACAMBIRA

LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Praça São Francisco, 24 - Centro

 CEP. 49565-000 - Macambira - Sergipe

 FONE: (079) 3457-1300 - E-mail  licitacaomacambira@yahoo.com.br

12

Laranja Pêra, fruta de tamanho médio, com

características íntegras e de primeira qualidade

fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor

e sabor típicos da espécie, apresentando grau

de maturação tal que permita suportar a

manipulação, o transporte e a conservação em

condições adequada para o consuma; isento de

sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos

estranhos aderidos a superfície externa. Não

deve apresentar quaisquer lesões de origem

física, mecânica ou biológica. Podendo ser

orgânico.

Kg 8.000 2,50 20.000,00

18

Repolho verde, novo, sem rupturas, íntegro,

com todas as partes comestíveis aproveitáveis.

Aspecto, cor e sabor característicos.

Acondicionado em embalagem resistente e

transparente, com etiqueta de pesagem e prazo

de validade semanal. A embalagem secundária

deve ser em monoblocos plásticos e limpos.

Kg 2.500 3,67 9.175,00

19

Tomate de 1° qualidade novo, tamanho médio,

grau médio de amadurecimento, sã, sem

rupturas, íntegro com todas as partes

comestíveis aproveitáveis. Aspecto, cor e

sabor característicos.

Kg 2.500 4,00 10.000,00

21

Coco seco, in natura. De boa qualidade,

tamanho médio, isento de fermentação, mofo,

parasitas e sujidades, apresentando cor, odor e

sabor característicos do produto. (Festejos

Juninos)

Und 400 2,17 868

27

Cebolinha, fresca, de 1ª qualidade, tamanho e

coloração uniformes, devendo ser bem

desenvolvida, firme e intacta, isenta de

enfermidades, material terroso e umidade

externa anormal, sem danos físicos mecânicos

oriundos do manuseio e transporte.

Molho 1.750 1,00 1.750,00

28

Mamão formosa, de 1ª qualidade, casca sã.

Apresentando tamanho e cor uniformes, sem

rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento

de parte pútridas. Devendo estar bem

desenvolvidos e maduros, devendo apresentar

80 a 90% de maturação.

kg 4.500 2,00 9.000,00

29

Carne bovina moída congelada, apresentado

cor vermelha vivo brilhante, com máximo 5%

de gordura igualmente distribuída

acondicionada e transportada em caixa, data de

fabricação e prazo de validade, Registro no

Ministério da Agricultura/SIF e dados do

fabricante.

kg 3.800 13,50 51.300,00

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE MACAMBIRA

LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Praça São Francisco, 24 - Centro

 CEP. 49565-000 - Macambira - Sergipe

 FONE: (079) 3457-1300 - E-mail  licitacaomacambira@yahoo.com.br

30

Iogurte Sabores variados (Morango, Ameixa,

Maçã Verde, Coco, Umbu e Salada de Frutas)

em embalagem de 1L com aspecto, cor, cheiro

e sabor próprio, isenta de materiais estranhos,

acondicionados em embalagem primária

plástica, devidamente higienizada,

transparente atóxico, resistente e

hermeticamente vedado, com respectiva

informação nutricional, data de

fabricação/validae/lote

lt 7.500 5,00 37.500,00

VALOR TOTAL 239.848,50

A COOPERATIVA DE PRODUÇÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AUTO CONSUMO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

– COOPESA, não apresentou documentação específica necessária por ser produto de origem animal para o item 29 (Carne

Moída), fica estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias para apresentação do mesmo, conforme previsto no Edital de Chamada

Pública 01/2018.

Em comum acordo entre todos, fica estabelecido, o dia 20 de março de 2018 (terça-feira), às 10h00min (dez horas) para

apresentação das amostras.

A seguir, a Presidente solicitou que fosse enviado ao Exmº Senhor Prefeito do Municipal de Macambira/SE, o Processo

para ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO, se assim entender, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Foi

encerrada a reunião e lavrada a presente Ata, que vai devidamente assinada pelos presentes.

JANAINA BEZERRA CARVALHO SANTOS

PRESIDENTE DA CPL

LUCIENE MENESES DE ALMEIDA COSTA

SECRETÁRIA DA CPL

GREICE CRISTINA RIBEIRO CLEMENTE ALMEIDA

MEMBRO DA CPL

FORNECEDORES:

• GRUPO INFORMAL DE AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE MACAMBIRA

JOSE RAIMUNDO DA SILVA

MARIA DO CARMO BISPO SANTOS

MARINALVA DE JESUS SILVA

ELIENE DOS SANTOS

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE MACAMBIRA

LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Praça São Francisco, 24 - Centro

 CEP. 49565-000 - Macambira - Sergipe

 FONE: (079) 3457-1300 - E-mail  licitacaomacambira@yahoo.com.br

JOSÉ CARLOS BISPO

MARIA LÚCIA SANTANA

MARIA CRISTINA DOS SANTOS MENDONÇA

• COOPERATIVA DE PRODUÇÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AUTO CONSUMO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA – COOPESA

ROSIVÂNIA DOS SANTOS RODRIGUES